
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3093 

DETERMINA 
N. 172 DEL 29/01/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rappo Marta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE SEGRETERIA GENERALE E 

PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CONTRIBUTO  A   CIRCOLO  CULTURALE  “GRAZIA  DELEDDA"  DI  VICENZA  PER  EVENTO 
COMMEMORATIVO RELATIVO ALLA "BRIGATA SASSARI". NON SOGGETTO A CIG.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 172 DEL 29/01/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO A  CIRCOLO CULTURALE “GRAZIA DELEDDA" DI VICENZA PER EVENTO 
COMMEMORATIVO RELATIVO ALLA "BRIGATA SASSARI". NON SOGGETTO A CIG.

  

 

                                                             LA   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

La  città  di  Vicenza  si  appresta,  anche  nel  2018,  a  commemorare  gli  anniversari  legati  al 

Centenario  della  Grande Guerra  1915 – 1918.  La sua Bandiera,  infatti,  fu  decorata  al  Valore 

Militare con “Croce al Merito di Guerra” italiana e così pure con la “Croix de Guerre” francese per i  

meriti acquisiti nel primo Conflitto Mondiale.

Particolarmente  rilevante  fu,  nel  corso  della  Prima  Guerra  mondiale,  il  contributo  dato  dalla 

“Brigata Sassari”, che arrestò sull'Altipiano di Asiago invasione austro-ungarica salvando la città di 

Vicenza dalla distruzione totale.

Nel 1916 fu dislocata sull’altopiano e il 5 giugno si scontrò sul Monte Fior con l’esercito nemico. La 

Brigata Sassari venne, poi, posta in prima linea sul Monte Zebio dove subì molte perdite. Per la 

riconquista dei monti del massiccio delle Melette (il Monte Fior, il Monte Castelgomberto, il Monte 

Spil e il Monte Miela) e del Monte Zebio, ricevette una prima medaglia d’oro al valore militare.

Al termine di questo lungo periodo, il 2 febbraio 1918, la Brigata venne momentaneamente ritirata 

dal fronte dell’Altopiano e fu accolta a Vicenza per un breve periodo di riposo. I soldati arrivarono 

in città da Porta San Bortolo, accolti con entusiasmo dai vicentini.

L’allora sindaco di Vicenza, Licinio Muzani, con un apposito manifesto, aveva chiesto ai cittadini di 

Vicenza di  accogliere i soldati  sardi  della Brigata reduci dall’esperienza nelle nostre montagne 

scrivendo ”arriveranno in città i prodi soldati della Brigata Sassari, figli eroici della forte Sardegna. 

Vengono tra noi a riposo, dopo l’aspra e cruenta fatica e Vicenza saprà accoglierli, ospitarli con 

amore” . Nel manifesto Muzani non esitò a definire i soldati della Brigata come “meravigliosi”.

Il  Circolo  culturale  Grazia  Deledda  di  Vicenza,  associazione  aderente  alla  FASI  (Federazione 

Associazioni Sardi in Italia), riconosciuta dalla Regione Autonoma della Sardegna, ha proposto al 

Comune di Vicenza di celebrare l'anniversario dell'accoglienza che la città di Vicenza riservò ai 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 172 DEL 29/01/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO A  CIRCOLO CULTURALE “GRAZIA DELEDDA" DI VICENZA PER EVENTO 
COMMEMORATIVO RELATIVO ALLA "BRIGATA SASSARI". NON SOGGETTO A CIG.

Fanti della Brigata "Sassari" offrendo alla cittadinanza uno spettacolo rievocativo delle gesta dei 

"Diavoli Rossi" che si terrà al Ridotto del Teatro Comunale venerdì 2 febbraio 2018.

L'Amministrazione  comunale,  anche  in  considerazione  del  fatto  che  la  “Brigata  Sassari”,  con 

deliberazione unanime del Consiglio comunale del 6 luglio 2016 è divenuta cittadina onoraria del 

Comune di Vicenza, ritiene l'iniziativa meritevole di attenzione. Pertanto, a parziale copertura delle 

spese logistico-organizzative, come da preventivo di spesa agli atti dello scrivente Settore, viene 

accordato al Circolo culturale Grazia Deledda di Vicenza un contributo di € 6.500,00.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2018/2020, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 19 luglio 2016 PGN 90032 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2016-

2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 

successive modificazioni;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 14 

febbraio 2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 172 DEL 29/01/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO A  CIRCOLO CULTURALE “GRAZIA DELEDDA" DI VICENZA PER EVENTO 
COMMEMORATIVO RELATIVO ALLA "BRIGATA SASSARI". NON SOGGETTO A CIG.

1) di erogare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui integramente si richiamano, un 

contributo  di  €  6.500,00  a  favore  del  Circolo  Culturale  “Grazia  Deledda  “di  Vicenza,  C.F. 

95019670249;

2) di impegnare la spesa di € 6.500,00 al cap. n. 1004000 “CELEBRAZIONI 150° ANNIVERSARIO 

MOTI 1948 E DELLA PRIMA MEDAGLIA D'ORO ALLA CITTA'” del bilancio di previsione 2018-

2020, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 172 DEL 29/01/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO A  CIRCOLO CULTURALE “GRAZIA DELEDDA" DI VICENZA PER EVENTO 
COMMEMORATIVO RELATIVO ALLA "BRIGATA SASSARI". NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 172 DEL 29/01/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO A  CIRCOLO CULTURALE “GRAZIA DELEDDA" DI VICENZA PER EVENTO 
COMMEMORATIVO RELATIVO ALLA "BRIGATA SASSARI". NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2018 2019 2020
1004000 competenza: 6.500,00 

cassa: 6.500,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 172 DEL 29/01/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO A  CIRCOLO CULTURALE “GRAZIA DELEDDA" DI VICENZA PER EVENTO 
COMMEMORATIVO RELATIVO ALLA "BRIGATA SASSARI". NON SOGGETTO A CIG.

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 

l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a  

soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

7)  di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  del  vigente  Regolamento  comunale  per 

l’erogazione dei contributi.        

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3093 

DETERMINA N. 172 DEL 29/01/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONTRIBUTO A  CIRCOLO CULTURALE “GRAZIA DELEDDA" DI VICENZA PER EVENTO 
COMMEMORATIVO RELATIVO ALLA "BRIGATA SASSARI". NON SOGGETTO A CIG.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/01/2018  da  Antonella  Ronzan  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


